Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Balneária

INDICAÇÃO N°

Assunto: SOLICITA CONSTRUÇÃO DE PET PAR
BERTIOGA

Protocolo:

Data: Hora:

Ofício n®:

Aprova^ na

em 77,0

SO, realizada

adendo

Presidánte

:apellin

RAÇA PUBLICA DE

Excelentíssimo Sr. Presidente

Nobres Vereadores

Ney Vaz Pinto Lyra no uso de suas atribuições regimentais, vem perante
Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Moção de
Parabenização:

Os cães são considerados como o melhor amigo do homem, tem
personalidades, dão e recebem carinho, tem crises e ficam doente igual o ser
humano. É comum ver nas ruas, os pets andando com seu dono para esticar as
pernas, e dar uma corrida para se exercitar, muitos cães vivem em apartamentos
ou casas com quintal pequeno.

Com a proibição dos cães na praia, a solução é levar os cães para andar
pelas ruas da cidade. O ex-vereador Ivam Carvalho até fez um projeto de lei onde
destinava um perímetro da praia para o laser do Pet, foi um projeto com grande
repercussão, mas que lamentavelmente não avançou.

Muitos Municípios criaram centros de convivências para os Pets, são praças
adaptadas área verde, terra, bebedouro e até um 'playground' com manilhas e
pneus para o cão descarregar suas energias em espaços reservados para ele.

Nesse momento estão em obras a diversas Praça em Bertioga que uma
delas poderia receber adaptações para se tornar a primeira praça Pet de
Bertioga.

A praça Pet, já existem em Santos, Jundiai, São Paulo, Araçatuba,

Florianópolis (SC), Cuiabá (MT) entre outros municípios pelo país. Dessa forma o

Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Balneária

melhor amigo homem que já está integrado a famílias dos bertioguenses terá um

espaço reservado, nesse local o Pet ficará livre para correr, interagir e brincar

com segurança.

Assim, pelos motivos acima expostos, este vereador solicita ao chefe do
poder executivo que construa um PET PARK, Parque para Cães em alguma
Praças Públicas de Bertioga, adaptando nas praças já existentes um ambiente
com área verde, terra, bebedouro e até um playground feito com maniihas e
pneus para os cães tenham momentos de laser com seus donos.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação vai devidamente
subscrita.

Taciano Goulart CerqueiraLe/íe
1" Secretàno

Ney Vaz Pinto Lyra
Vereador

LU/S HESRIQUB CAPELUNI
Presiò6nte da Câmara

V«r«c4or

:'■ ' • - ■ '.■:

-J.r.

.

k.M^}
'-:M.

,  „■ .

:
• IF' «M»

i '

-n.-' .i.vaí-

%

.- 4j

-I
«s:« • •f?-?'^-r:^'*^' f

'í'- ' '^^ ■.
i iiMM -a < ' I" I I ) I »■-'

|fo»3Wdií;^, i.

íffl^sír^-aSiss»^"'

I8sa«r«